令和７年１１月吉日

各小学校長様

              東京都小学校体育研究会会長

（日野市立日野第八小学校長）

船 山   徹

東京都小学校体育研究会調査研究部長

（品川区立後地小学校長）

西 川 幸 延

令和７年度 東京都小学校体育研究会

保健領域部会 実証授業の開催について

 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろ

しくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

２ 日程  令和７年１２月１日（月） 午後１時４５分～午後４時３０分

                     ※概要説明を午後１時４０分から行います。

３ 会場  連雀学園三鷹市立第六小学校 体育館

        〒１８１－００１３ 東京都三鷹市下連雀６丁目１３－１

        ☎０４２２－４４－６３７６

４ 内容

 （１）実証授業  第３学年 保健領域「健康な生活」

    単元名   「ゆめにむかってスターになろう（仮）」※子供たちと決める予定です。

    指導者   学級担任 𠮷田 直崇  養護教諭 丸田 樹理

（２）協議会   提案 千代田区立麹町小学校  矢下田 雄貴 教諭

          司会 台東区立忍岡小学校  大竹 康平 主任教諭

（３）指導助言  杉並区教育委員会 杉並区立済美教育センター

指導主事 梅林 伸幸 先生

５ 提案について

６ その他

授業への参加方法等変わることがあります。何かお困りのことはホームページを確認す

ることや領域部長（下記、問い合わせ先）へご連絡ください。

７ 学校所在地地図

  ≪所在地住所≫ 東京都三鷹市下連雀６丁目１３－１

  ≪電話番号≫   ０４２２－４４－６３７６

≪交通手段≫

     JR三鷹駅 南口８番乗り場・野ヶ谷行き 篠原病院入口下車すぐ

     JR吉祥寺駅 公園口８番乗り場・調布駅行き 篠原病院入口下車すぐ

     京王線調布駅 北口 11，12番乗り場・吉祥寺行き 篠原病院入口下車すぐ

【問い合わせ】 東京都小学校体育研究会 保健領域部会

部長 足立区立梅島第一小学校 水本 恵

☎０３－３８８９－０３３４

○どんな、学習との出会いを迎えるのがよいか？

  子供が「楽しい」「もっと知りたい」と思えるようにするための工夫とは。

○どうやって、学びのサイクルを回していけるようにするか？

  子供が「次はこの課題に取り組もう」と自ら選択して学習を進めるための工夫とは。

〇どうやって、視野を広げながら学び続ける力を育むか？

子供が「だから大切だったのか」など、学んだことを経験と結び付けていけるようにする、

カリキュラム・マネジメントを意識した学習過程の工夫とは。                等

東門

西門 ↑Google Map

三鷹駅

吉祥寺駅

↑

↓

調布駅